Secundo et genuine, Valabrus exponit, q. d. Deus vincit Assyrios non armis, nec serio pugnans, sed tanquam ludens.

Tertio, Forerius, q. d. Assyribus et Sennacherib, non armis, sed sacrificiis, que cum tympanis et citharis offerebantur: plus enim ad victoriam valent priorum preces, quam milium arma. Hebreica enim *תְּמִימָה templa*, quod Noster verbi «precipus», significat elevationem agitationem, indeque victimam, que in sacrificio Deo omnium creatori elevando et agitando can ad quatuor plagas mundi in modum crucis, offerebatur.

Vener potius bellum *tenupha*, est bellum acre et illustre, quo victor hostem quaqueversum agitat, ut leo taurum; aut quo quasi certus de Victoria manuum elevatione ovat, exsultat, et quasi triumphum agit per pugnandum. Reete ergo Noster verbi, «bellus precipitus;» ait proinde primus sensus magis est genuinus; Septuaginta *tenupha* vertunt communationem; vertunt enim, ipsi cum tympanis et cithara pugnabunt contra cum ea communatione.

33. PREPARATA EST ENIM AB HERI TOPHETH. — Chaldeus, gehenna; Septuaginta, *vallis profunda*. Topheth enim fuit gehenna, id est vallis filiorum Ennon, juxta Jerusalem, ubi Iudei filios cremabant idolo Moloch, et, ne ejusmodi corum moverentur, pulsabant *toph*, id est tympanum; inde locus dictus est Topheth, quasi Tympanum, et a possessoribus dictus est Gehenna: unde ob similem crudelitatem et incendium, infernum dictus est Topheth, et Gehenna.

Jam primo, S. Cyrilus, S. Thomas, Hugo, For-

rius et Sanchez hinc referunt ad Assyrios et Chaldeos, putantque Sennacherib copias ab Angelo in Topheth esse cessas, immo combustas, sicut in Topheth cremabantur infantes idolo Moloch. Rursum Chaldeis et regi, ut veritatem Paginus, scilicet Balsasori, «preparata» fuit a Deo sua «Topheth,» scilicet in Babylone, ubi insepolitus in sterquilinum projectus est, et computravit: sicut in Topheth erat seorsim altera Judeorum, qui ibi patrescabant, ut docet *Jeremias* cap. xix, 11. Septuaginta plana alter vertunt, nimurum, tu enim ante dies deciperis. Ita enim legit Compunctiones, licet Romanii codices Caraffa habent, tu enim ante dies erigeris, in *ἀκρωτηρίῳ*, id est exigeris. Causa hujus diversitatis est, quod Septuaginta *Topheth*, vel, ut hebreæ est *Tophé*, acceptor non ut nomen proprium, sed ut futurum verbi *תְּמִימָה patha*, id est illestit, decopit.

Secundo et genuine, dat hic Propheta causam cur dixerit, vers. precez, transitum virginis Dei in impios esse fundatum, id est perpetuum; quia scilicet preparavit eis ab heri, id est ab olim, ab initio mundi, Topheth, id est gehennam. De Topheth origine, etymo, etc., dicam *Jerem.* vii, 31 (1).

Judei ex hoc loco putant «Topheth,» sive gehennam, creatam esse a Deo secundo die mundi, quia ille dies tantum habuit a heri, id est unum diem priorem; veram «heri» non tempus pretterit significat, ut ostendit *Hebr.* xii, 8; vide dicta *Gen.* i, 4, ubi ostendit *Genes* statim post lapsum Angelorum primo mundi die esse conditum. «heri» ergo significat *primo*, quod damnatis tormenta et incendii semper sint novæ ac recentia, perinde ac si hesterna die inchoassent. Secundo, aeternitatem eorumdem: quia in aeternitate, utpote stabili et immobili, quodcumque seculorum spatium perinde est atque dies hesterna: ideoque quovis aeternitatem momento sic erit acer ignis ille gehennalis, ac si hodie ardoret, et heri corporis esset incendi, inquit Sanchez.

Nota hic sex conditions gehennæ. Prima est, quod sit «Topheth,» id est locus incendi et tympani quo pulsantur. Secunda, quod ab «heri» id est ab initio mundi, impis sit preparata. Tertia, quod «profunda,» quia juxta centrum terra: unde, *Job* x, 21, vocatur «terra tenebrosa et operaria mortis caligine.» Vide ibi S. Gregorium. Quartæ, quod sit «dilatata;» tum quia venirem habet amplum, u. capiat tot milliones hominum; tum

(1) Fingit vates, interitum hostis descripturus, magnam quendam pyram ex materia utili lignisque multis in lata aliqua valle paratam instructamque esse, ab halo divini incendiarum, in quam coniunctus sit hostis consumendus... Jam fingit Propheta, ironia admodum acuta, regem curasse, ut spatium sit satis amplem et sufficiens in illo loco, rogo parando et extrendendo, in quo hostes possint comburi; non quod sibi hoc propositum haberent Hiskias, quam quod id tam commode evenerat, quam si hoc revera sibi proposuisset. (Rosenmüller.)

quia os habet apertum et hians, ut damnatos absorbeat: hinc infernum comparatur fere famenti, et pro fame hianti, et rictum oris dilatanti, ut cibum vel hominem devoret. Unde dicitur *Habac.* ii: «Dilatavit quasi infernus animam suam;» et *Isaiæ* v: «Propterea dilatavit infernus animam suam, et aperuit os suum absque cibo termino.» Nimirum «infernus insatabiliter cava guttura pandit.» Quocirca hebreæ infernum dicunt *Νένεσον*, id est postulans; quia, ut dicitur *Pros.* xxx, 13: «Tria sunt insatubilia, et quartum, quod non numerari possit: Sufficit; infernus, et os vulve, et terra, que non satiarur aqua: ignis vero numerum dicit: Sufficit.» Quinta inferni conditio sequitur, cum ait:

NUTRIMENTA EJUS, IGNIS ET LIGNA MULTA. — Per «ligna,» quo communis sunt ignis fomentum, aliud quodlibet per catachresin intelligit; quale est sulphur aeternum, et idem numero semper ardens, ut dixi *Apoc.* xix. Rursum ipsa corpora damnatorum: haec enim vocantur ligna, *Luce* xxiii, 31; *Ecli.* xi, 3. Calvinus lignem, etc., metaphoricæ accipit pro punitione Dei. Negat enim damnatos in gehenna usi igne, adeoque assert potam damnatorum non esse aliud, quam quod apprehendunt jugiter Deum sibi esse iratum: haec enim apprehensione con torqueri et cruciari. Verum Scriptura et Christus damnatorum verum ignem ubique comminatur: «Discedite a me, malodicti, in ignem eternum,» ait ipse, *Math.* xxv, 41. Idem docent Ecclesia, S. Augustinus omnesque Patres. Vide hic quam res fidei enaret Calvinus, quoniam inuenit Bei et interni hominibus eximat, dum eum facit imaginarium et pharasticum. Haec est fraus diaboli, et homines sine metu gehennæ impune peccent.

FLATUS DOMINI SICUT TORRENS SULPHURIS SUCCESSIONE EAM. — «Topheth,» sive gehennam. Haec est sexta gehennæ conditio. Sicut ergo de Beatis dicitur, *Psal.* xxxv: «Torrente volutatis tuae polabis eos, quoniam apud te est fons vite,» qui scilicet jugiter in «eternum Beatis vitam et gaudia eadem semper ostillet:» sic a Deo torrens sulphureus: ignis erupit, qui eodem semper ardore damnatos in gehennam cricet.

Porro, «flatus Domini» est spiritus procellosus divinitus ibi excitatus ad acundendum ignem, sicut ventus excitat incendium *Ætnæ*; vel est vis divina ignem jugifer conservans, qua ignis illi perpetuo absus consumptione ardebit. Ille flatus perinde gehennam succendet, ac si torrens ardentes sulphuris in eam infundereatur: quid magis horrendum animo concipi queat?

«Infernus lacus est sibi mensura, profundus sine fundo, plenus ardore incomparabili, plenus fatoe intolerabili; ibi miseria, ibi tenebrae, ibi ordo nullus, ibi horror eternus; ibi nulla spes boni, nulla desperatio mali,» ait Hugo, lib. IV *De Anima*: «Horrendo modo fit miseris mors sine morte, finis sine fine, defectus sine defectu;

quia et mors semper vivit, et finis semper incipit, et defectus deficere nescit. Mors perimit, et non extinguuntur; dolor cruciat, sed nullatenus pavorem fugat; flamma comburit, sed nequamquam tenebras excutit, ait S. Gregorius, IX Moral. xxx. **Moraliter.** disce hic quanta sint gehennae tormenta, quam aeterni ignes; eos sepe meditate, gehennam semper ob oculos pone, cum te illeceberat ad peccatum sollicitat, cum venus, cum socii; pone digitum in igne, in candela ardente ad panca momenta, ac dico tibi: Si tantus est cruciatus candele urens momento, quantus erit cruciatus ignis gehennae urens in eternum? «Ego penitere eternum tanti non emo;» ego modicum mel aeterno felle, immo igne non mereor. S. Gregorius, lib. IV *Diaog.*, referit Petrum eremitam defuntem, et protinus corporis restitutum narrasse, se inferni supplicio et innumera loca flammari vidisse, atque in eis quosdam potentes huius seculi spectasse: qui cum iam datus esset, ut in illa et ipso intercrederet, subito angelum corusi habitus apparetur, qui eum in ignem mergi prohibebat, dicens: «Regredere, et qualiter tibi post hoc vivendum sit, cautissime attende.» Reviviscens tantis se jejunis vigilissime constrictus, ut eum inferni vidisse et perfusus tormenta, etiamta faceret lingua, conversatio loqueretur. Ibidem S. Gregorius narrat virum illustrem Stephanum defunctionem, doctum ad inferni tormenta, vidisse multa, quae prius auditu non creditur: cumque sistenter iudicet, audivit: «Non hunc adduci, sed Stephanum ferrarij jussi.» Qui statim redactus in corpus est, et Stephanus ferrarius, qui iuxta eum habebat, edem hora defunctus est.

Pergit S. Gregorius: Miles, ait, quidam examinius ad sae diebus haec se vidisse asserbat: «Pons erat, sub quo niger atque caliginosus, fotoris intortibus nebulae exhalans fluvium decurebat, transido autem. Onde, amena erant prata atque vicinia, odoriferis herbarum floribus exornata, in quibus albatorum hominum conuenticula esse videbantur: tantusque in eodem loco odor suavitatis erat, ut ipsa suavitatis fragranzia, illuc deambulantes habitantes saffaret: ibi mansiores erant diversorum, singula magnitudine lucis plane: ibi quedam mira potentie adificabatur dominus, que aureis videbatur laterculis construi, sed cuius esset, non potuit agnosci. Erant vero super ripam praedicti fluminis nonnulla habita-

cula; sed alia exsurgens fotoris nebula tegebat, alia autem exsurgens fotor e flumine minime tangebat. Haec vero erat in praedicto ponte probatio: ut quisquis vellet per eum injustorum transire, in tenebrosum festeremque fluminis laberetur; justi vero, quibus culpa non obsteret, seculo per eum gressu ac libero ad loca amena pervenirent. »

Quomodo Josaphat a Barlaam cōversus, duetus fuit in paradise et infernum, qualiaque et quanta ibi viderit, quibus tentationem libidinis gravissimam plane superavit, immo in aegritudinem et virium defectum incidit, narrat Damascenus in eius Historia, cap. XXX.

Joannes Climachus, gradu 4, narrat se in visitaione monasteriorum fratrem quemdam qui cultus curare habebat, repperisse singulari lacrymarum gratia prædium: quem rogans, unde eam adeptus esset, audivit ab eo «ne nunquam arbitratum in culmine ministeris servire hominibus, sed in suis fratribus ab apostolis bone mereri; et ex ignis quem perpetuo cernebat conspectu, vasta ignis inferni incendia anima versasse: que consideratio uberes ex oculis lacrymas solebat elicere.» Ita et noster P. Franciscus Borgia, meditatione inferni ad tantam sibi mundique despiciantem pervenit, cumque febri astutus: «Hinc ait, coniuge, Francise, quanto sint infernum flammæ.»

S. Gregorius, IV *Diaog.* XXX, asserit virum quendam sanctum et solitarium vidisse Theodoricum regem Gothorum, ea hora qua defunctus est, inter Joannem Papam et Symmachum Patrium, quos injuste occidatur, discinctum, dissecatum, et vincis post terga manibus, in olem Vulcaniam, que in Lipari insula est, jactari. Ad eandem olem Ebroini tyranni animam navidi, audivit a nautis quidam ab Ebroino executus, ut narrat Ado in *Chronico*, state 6.

S. Maria Oigniacensis vidit matrem suam defunctam, dicentem se esse damnatae ob bona inusta quae possebat; et quia, inquit, non volui advertere quid contra Deum in meo hospitio, et a meis subditis ageretur. Quod xvi dies Maria conformavit se mox Dei voluntati, ac benedixit iustum Dei judicium, ut refert Cardinalis Vitriaco lib. III *Vita* ejus, cap. XI.

Memorare novissima tua, memorare gehennam, et in aeternum non peccabis. O Topheth! o gehenna! quam aeris! quam ampli! quam diuturna es!

CAPUT TRIGESIMUM PRIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Decem tribibus *vix et exitum intentat*, quod ab Assyris invasam open non Dei, sed *Egyptiorum imploravint*. Ex adverso, vers. 4, duas tribus sub Semacherib Deum solum invocantes commendat, promittitque quod Deus eas proteget, sicut leo escam suam, et sicut avis nidum suum rostro et ungibus defendit. Hic vers. 6, hortatur decem tribus, ut cum dubias ad Deum redeant: quod si faciant, Deum protectorem exspectent, uiri experta sunt due, cum Deus pro iis pugnare ecclisia castra Semacherib (1).

1. *Vix* qui descendunt in *Egyptum* ad auxilium, in equis sperantes, et habentes fiduciam super quadrigis, quia multæ sunt; et super equitibus, quia prævalidi nimis: et non sunt confusi super sanctum Israel, et Dominum non requisiuerunt. 2. Ipse autem sapiens adduxit malum, et *ve* *la* sua non abstulit: et consurgent contra domum pessimorum, et contra auxilium operantium iniquitatem. 3. *Egyptus*, homo, et non Deus: et equi eorum, caro, et non spiritus: et Dominus *l*achinabit manum suam, et corruec auxiliator, et cadet cui præstatur auxilium, similque omnes consumuntur. 4. Quia haec dicit Dominus ad me: Quomodo si rugiat leo, et catus leonis super prædam suam, et cum occurriter ei multitudo pastorum, a voce eorum non formidabit, et a multitidine eorum non pavebit: sic descendet Dominus exercitum ut præfetur super montem Sion, et super collem ejus. 5. Sicut aves volantes, sic proteget Dominus exercitum Jerusalem, protegens et liberans, transiens et salvans. 6. Convertimenti sicut in profundum recesseratis, filii Israel. 7. In die enim illa abieciet vir idola argenti sui, et idola auri sui, que fecerunt vobis manus vestras in peccatum. 8. Et cadet Assur in gladio non viri, et gladius non homini vorabit eum, et fugiet non a facie gladii: et juvenes ejus vestigiales erunt: 9. et fortitudo ejus a terrore transibit, et pavebunt fugientes principes ejus: dixit Dominus; cuius ignis est in Sion, et caminus ejus in Jerusalem.

4. *Vix qui descendunt in Egyptum*. — *Primo*, Leo Castris ad litteram per *Egyptum* intelligit Romanos, haecque omnia explicat de exilio Judæorum per Titum. Verum haec expositi coacta est, et multa alio detorquet.

Secondo, S. Hieronymus, Cyrus et Haymo referunt ad Judeos, qui, occiso Godolja, timenterunt per Chaldeos fugerunt in *Egyptum*.

(1) Sententia Cornelii supra exposta assentiri non possumus, cum in hoc capite Prophetam existimat viri sentire, tum Israëlitas quibus imminebat Salmanasar, tum Judæos contra quos expeditionem Semacherib molebatur; et ideo sententia ex parte nec minimam verisimilitudinem inesse, cu Berthilio arbitratur. Nam hoc propheta, quae eoden tempore quo precedens, edita est, exilio decem tribuum per Salmanasarem facto posterior est; quae igitur necessitas hujus capituli explanationem intrice, in eo res tam parum inter se consentientem colligendis? Quod eo infelice excoquatur, quod noster Cornelius, eisque assentientes caput precedens intelligent de Judæis Jeremie coœvis, qui contra Dei mandationem in *Egyptum* fugerunt; porro haud dubium est hucus caput esse cap. xix continuationem. Hic igitur, sicut supra, vel Judæos tempore Semacherib expeditionis, vel, quod minori verisimilitudine gaudet, Judæos Jeremie coœvos intelligendos censemus.

Et quidem superiori capite contumaciam Judeorum Israëlis attigerat, qui *Egyptum* potius quam Deo confidere volebant; sed statim ad felicitatem illorum qui spem suam in Deo collocabant, digressus, sermonem vissus est interrupso. Ille ergo nunc redit, et illicrum studitiam traducere conatur; non cessat tamen aliquando apertius ab insinuando mysterio de perditione Judeorum, et suorum liberationis.

Hoc itaque caput est veluti repetitio summaria, *primo*, improbationis, qua fuga in *Egyptum* tanquam probros, iniurias et noxia arguitur, 4-3.

Secondo, consolationis qua, *primo*, Dei auxilium ad populi tutelam ac liberationem velox et efficax promittitur, 4; *secondo*, Judæorum conversio et idolatrias abolitione predicitur, 6, 7; *tertio*, Assyriorum accepta ab Angelo strages, fuga et terror preannuntiantur, 8, 9.